g. da est et siccā essentialitē hūida vō accītali; est tñ et fin
aliquid mediū habēs p equidistantiā inter has duas eta-
tes quā in medio directe p̄stitutū frigidā et siccā evapora-
tione nālis hūiditatis. Idcirco p̄stitutis in ea etate attri-
busit constantiā; sortem apprehensiōem; sapientiā. Senes
enī facti hoīes prima, s. senectute ampli⁹ et pfectius intelli-
git eo q̄ intellectus in nobis senibus fact⁹ pficiit mag⁹. cō-
stantiā qđez eisdē accōmodat eo q̄ frigidū et siccū bñ reti-
net. apprehensiōez p̄silt pp defectū calidi p̄miscētis opati-
ones rōnīs. sapientiā vō pp multā expientiā plurimorūqz
memoriā frigido et sicco p̄fortatā. In senibus insuper de-
siere iā dissolutio locoz et venereoꝝ; pp imobilitatem fri-
gidi qđ in etate illa cōtinuo augēt; et siccī qđ nō de facili
mouet extra seipm. Dicūt aut̄ astronomi senectuti prime
diūari iouem p̄bentē nato ducatū annis circiter duode-
cim; planetā futuri seculi; pacis et trāglitatis; sub q̄ natus
bonis opibus negocias circa diuina. Succedit preterea
huic pars senectutis alia que postrema est sine ultima se-
nectus seu etas decrepita; quā seniū aut senectā et finem
vite vocant; differēs a prima senectute supfluitate hūida
quā habet seniū cū manifesta corporis totius defectione
Tūc enim sentiū seniores fere oēs imbecilliorēm factam
esse eoꝝ senectutem; in qua etate vt in pluribus cōtinuis
et magnis longa senectus plena est malis. multa enim se-
neꝝ circuunt incōmoda; vt ait Flaccus. virtutis nāq de-
fectus in senioribus fere omib⁹ appareat manifeste. sicuti
membroz actiōes et passiones ostendunt; et in primis ani-
males in eis operationes imperficiunt cōtinuo; ita vt pue-
rilia amare et facere incipiāt tandem. Euenit aut̄ id omne
vt peritiores docuere pp spirituſi in eis animaliſi crassitiē
et pigritiā qui nō penetrat ad ventriculū cerebri sedē vir-
tutis cogitatīe et discretiōe imo remanet in interiori ca-

2

pitis cū defectu; et ob hāc cām lī in senibus non p̄hibeat
apprehensio fantastica; quia tñ p̄ actū rōnis male discur-
runt delirātes dicunt eo q̄ distempata est armonia virtu-
tum aialuz eoz sicuti lyra dissona, ideo t̄ senes appellari
tradit eo q̄ nesciant; aut a sensus diminutiōe, emarcescūt
enim tandem in senioribus intelligere t̄ considerare quod-
dā interius corrupto, s. organo fantastico. Sunt q̄z senio-
res imemores sicuti t̄ pueri p̄p fluere vtroseq; hos qdem
p̄p augmentū; illos vō p̄p decrementū, est nāqz eoz me-
moria mala ad recipiendū propter dominantes in eis fri-
giditatem t̄ succitatē. Inter tot tñ senectutis labores om̄i
membroz dāno maior est senis dementia; que vt ait poe-
ta nec noia seruoz nec cultū cognoscit amici cū quo pre-
terita cenavit nocte; nec illos quos genuit q̄s educit; nā
codice seu heredes vetat esse suos. Amplius in seniori-
bus vt generati sit dicere hebetiores fieri sensus; mēbra
torqueri; premori visum; auditū incessum; dentes etiaz ac
eiboz instrumenta videmus; tactus quoqz in eis obtun-
diſ adeo q̄ propter eoz frigiditatez nō sint bene sensitui
in doloribus; vt Sal. ait, Lorundē q̄z visus premoriendo
bebetaſ; aut enim ambos perdunt oculos aut luscis inui-
dent; auditus obtunditur vt vix cornicines exaudiāt atqz
tubaz cōcentus motus durescit, t̄ pprie decrepiti ita nū-
cupati; quia ppter senectutem vt aiūt nec mouere se necqz
vllū facere potest crepitū; sunt cū voce trementia labra
Adiuuit q̄z senioz gustus; nō enim eadem est in eis vini
cibiqz torpente palato gaudia. Seniorz preterea venus
sopitit; nam coitus iam lōga obliuio; vel si conetur iacet
exiguus cū ramice neruus t̄ q̄uis tota palpeſ nocte iace-
bit. Amplius sit in eis membroz tremor p̄p dñium frigid-
itat̄; vt tradit Aristoteles; corporis totius longioris preci-
pue statuta torqueſ; incurnat; gibbosat; vixqz ab habente

portat ut ait Sal. ita ut longa statuta q̄ in suuentute de-
cora erat in matuera senectute p̄ficiatur; rugari & cōtrabi
non desinunt eoz mēbra nimio calidi & humidū innati de-
sectu. Tot itaq̄ sunt senectus; incōmoda; vt liceat dicere
Plinianū illud; Anni senecte in penā viuacis vite tpi nō
sunt annumerādi; totiens enī in ea mors īnūcā vt nul-
lā frēquētins sit votū. Tūc enim quia longa gravis est et
inutilis etas viuere cum nequeant sit illis posse mori.
Dulce mori miseris sed mors optata recedit;
At cum tristis erit precipitata venit.

Plericq̄ nāq̄ seniorib⁹ sic odiosa est senectus auctore
Licerone; vt onus ethna gravis dicant se sustinere, ene-
nit aut id qd̄ eos iā pfectos senio eneruat et affigit sene-
ctus. Sūt aut & huic etati differētie quedam; nā ea pars
que prime senectuti p̄ima est nō tante frigiditatis & hu-
miditatis extranea existit quāta ea que morti imediatur;
quā exīta etatem appellant, que quidez licet sit simpliciter
calido & humido naturalibus destituta; babet tñ humiditatem
flegmaticā exterius membris adherentem & remo-
lientem ea que humidites est accidentalis frigus mortis
& suffocatiōē caloris naturalis inducens. pp̄ quā etiam
sit in seniorib⁹ vltima videlz senectute tussis vebemētia
quo sit q̄ et si vox in senecta exiliō sit; oēs sere tñ tussiāt
senes & respirent quodā cū cantu anhelitus, cuius causaz
dicunt; q̄a eoz pulmones implen̄ supfluo viscoso, media
vo ps hulus etatis dispositiōes babet medias. hec itaq̄
etas tandem suos annos vite termino metit. Dicunt aut̄
astronomi vltime senectuti dñiari saturnū planetā frigidū
& siccū, dolosum, cogitatiū, tristem, labore plenū & angu-
stia, natum gubernantem fini numerū annorū eius minoꝝ
annis circiter triginta; sub quo natus plurimas patitur

3

infirmitates & tristicias; ut tandem liceat senori q[uo]d rulo dicere
No sum q[uo]d fueram per h[ab]it[u]m maria n[ost]ri; Hoc q[uo]d q[uo]d superest la-
gor & horror b[ea]t[us]; Venit enim onerata malis inopima sene-
ctus. His itaque incommodis expulsus poeta ait postes inferni
misera senectas finxit dicens; Vestibulum ait ipsum primisque in
fancibus orci; Luctus et ulices posuere cibilia cure;
Vallentesque morbi tristis que senectus.

De causis senectus in homine Cap. ii.

I Alter auctores querunt senectutem duplice eueniēre agete; extrinseco, scilicet intrinseco. Extrinseco quidem & principiū vni (ut et nos attingamus ea quae astronomi de causis senectus scrutantes non spulerunt) a planetarum videlicet impressione in corpus aialis iouis videlicet in prima senectute & saturni in postrema; ducentiū tandem natū ad annos fere. xcviij, et si anni quibus gubernat natus a planetis a principio exitus eius ex utero matris usque in finem vite poterit, nam valde pauci sunt homines gymnaste seu macrobi. i. annos centū transi-
tes nisi cum amissione actus fere oīm; quos quod transiunt ex saturno in ducatiū lune deniū ferunt; q[uo]d xxv. annis quod sunt eius maiores dicit, hos autem quod centenos annos excedunt
gymnestas appellat Crates pagamenus; alii vero non pauci macrobi. Intrinsecū vero senectus ager verius a medico speculabile attingendo peritiores dicitur corpus humani
cuius principia genitōnis sunt spina viri & mulieris; eo quod principium humane sube est ex sanguine & sypmate; quod utriusque suba est humida fluuida ue; non pueritia ad coagulatiōem
tantā quoniam illud valde resolubile & passibile fiat plurib[us] no-
cumētoꝝ spēbus expositiū est; quāꝝ quedā casuales sūt &
extraneae illi eueniētes; quālia sunt frigiditas & gelatiua; ve-
nena; & inimicitatisque solutio p[re]nicioſa; & oīo quācunq[ue] casuāles
corpi humano occurrit vitā primātiā, inopinate enim rex for-
me subi[en]cidit oībus hominib[us]; ut Sal. ait, & hoc impressiōes
medicis inquit talis non prohibere iubet; nisi in vni fortasse pre-

*medicu et astrolo
punctu hanc*

sertim cū casualia sint h; postqz tñ impresserūt poterit ipse
eoz phibere iacturā. h astrologus vt aūt cū non sint sibi
talia ex euētu h nc̄ia aut ad multū ptingētia eoz ideo va
let maximā partē phibē. astrologus enī optimus aduersa
plurima phibere poterit fm stellas vētura; nā cū scierit
figurā regiōis ciuitatis pstructe ac natalis pprū sup nato
ptingētia perite poterit p̄stagire. bi tñ duo artifices medi
cus v̄z et astronomus nāc būane maxie h̄st p̄culere et pui
dere. Sunt et alie due nocumētoz sp̄s vnicē a medico spe
culadē qbus corpus humanū exponit; quaz p̄ma est cali
ditas īnate resolutio q̄ ordie quodā aduenit; altera v̄o est
būoris restaurantis q̄ foneſ calidū putrefactio corruptio
et ipius alteratio vñ somēto v̄te puenies nō est; et q̄libz
eoz nocumētoz cām h̄z intrinsecā et extrinsecā. he ḡ due
nocumētoz sp̄s hoiez ad duplē mori sp̄m deducētes
egritudinalē v̄z et nālem senectutē faciūt. interimunt enī
aialia aut egritudie aut nā; ad nālež v̄o mortē nc̄io ante
cedit senectus. principia itaq̄ senectus ordine evenientis
vt medici attingētes dicamus q̄ sicuti nālis būiditas; re
solutio facta a calore īnato et ptingētis. quē mūdanū dicūt
est cā mori nālis ita q̄z est cā senectus morē antecedētis
eo q̄ ipa est via in mortē vt dictū est. cū enī vita sit act⁹
vīuetis mediāte nāli calore vt īstrō: q̄a vita ē pmāsio aīe
in calido nāli. calorū aūt illius pprū subiectū est innata
būiditas; ex q̄ calido et būido vīnere pcessum est; accidet
nc̄io ad nālež īnate būiditatis p̄sumptioez q̄ sit a calore
nāli in ea nā depascēte. būiditate illa nō oīo absumpta q̄
calor nālis minuet et inde senectus subsequet. cū v̄o oīo
finiet extingueſ calor innatus et mori illa subsequet quā
nālem dicūt: eo q̄ a principio evenit ītrisco fm q̄ nālis
actio et cōtinua currat inter calidū et humidū; qua morte
parvis etiā passionibus in senectute aduenientibus velo
citer mori cōtingit. propter enim paucū esse calidū veluti

plurime evaporatum in multitudine si qua vtig molestia
 fiat particule prime que est cor cito extinguit; quo fit ut
 sine tristitia fiat que in senectute mors, nulla enim violen-
 ta passione in ipsis contingente moriuntur; et insensibilis sic
 anime ablato omnino ut Aristoteles auctor est. Et hanc
 mortem in qua tandem dedit senium habem aut mara-
 smonem dicunt; que proculdubio est corruptio corporis
 viventis ex dominio siccitatis incontrastabilis quidem eo
 q̄ non fit a multa violentia propter magnam quā habet
 senes inclinationem ad corruptiōem. Euenit autem talis
 mors cum homo peracto etatis sue spacio ultimam pro-
 cesserit senectutem; tunc enim calor naturalis propriū hu-
 midū consumendo suipius extinctionis (accidentalit̄ tñ)
 causa siet humido depasto; ppter ea q̄ fiet causa suipius
 materiā consumendi; sicut lampadis flāma que extinguit
 propterea q̄ suā consumit materiā. iuxta illud Senece:
 Qui meū oritur meū moritur; & qui me vniuersitatē me oc-
 cedit. Et hec mors que corruptio est fit per marcedinem
 que aduenit in senio, si ergo talis mors nō est aliud q̄ ex-
 tinctio caloris naturalis; tūc senectus est quasi arefactio
 eius & fere extinctione; cū aridū proprie id dicant quod na-
 turalem humorem amisit, q̄ enī destruit subiectū caloris
 innati vtputa humidū est senium in habentibus animā; nā
 caliditas que nobis a nā indita est p̄imū quidem est bū-
 da imbecillis; vt Sal, inqt, aucta vō visq; ad p̄istentiū et
 tē resplēdet et augeret & in plurimiū attollit magnitudinis.
 Hinc aut̄ alimēti paulatī tabescit indigētia, & h̄ est senect^o
 posterius vō extinguit oīfariā q̄s est mors. Recte itaq;
 amendat Sal, niam Aristo, dices; o q̄ bonū fuit q̄ Ari-
 stos, senectutz assimilauerit siccitati plante, & illud ideo;
 qm̄ plāte dū noue sunt & recentes; molles sunt & humide
 deinde quāto maḡ antiquan̄ nō cessat videri siccitas in
 eis & augeri donec ad ultimū oīo siccant, & bec qdem est

in eis mors et finis, moriantur enim ut traditum est. Cicero senes si
cuti sua sponte nulla adhibita vi presumptus ignis extinguitur
et quasi poma ex arboribus si sunt matura et cocta deciduntur; sic
vitae auctoritas sensibus maturitas dum ad ultimum eorum vite ter-
minum nalem pruerint: quod profecto non est alius quam nalis quod
praeferio ad ultimum frigiditas et siccitas quibus anima amplius in
humano corpe persistere negat: ad quem tamen terminum ut dicebat
pauci aut nulli prueniunt multis accidentibus intercurrentibus
prius vitae quibus licet debilitate obviri possit arte medicinali
preservatina aut resumptiva; tamen ignoratia; tamen etiam impotentia
Invenimus tamen est regimur quod prohibentes dñi et ceteras siccitatem fa-
cientium accelerare et ponit siccitatim immoderate defendendo
videlicet humiditatem nalem ne cito resoluta presumatur. Itaque de
caecis senectutis efficiencibus dicta sunt talia. Eius vero causa mai-
oris extat bona cuius ipsa nedum totius veruetiam membratim est
dispositio. Formales vero sunt qualitas et dispositio; sunt enim
eiusdem generis etas et cum ipsa annexis complexio. Et quam ap-
pinquatio mortis certe a senectute ut dicitur longe abeatur non
poterit finis senectus complementum omnium operum vivens et per-
petue cordis, talis autem est calor nalis extinctio et mors.

De causis extrinsecis vetustas et tarditas senectus
in hoie exceptis his quae sumuntur ab esculetis. Cap. iii.

Senectus prolongatus his rebus quae vite spaciis exteduntur;
sicuti eadem accelerantur causas quibus celerius senescunt
hoies, rudes, nati, etriusque sunt etrie, hanc autem quodam vites sunt ab astro
logo verius speculande sicuti sunt celum et celestes aspectus
et influentiae; et peripue (astronomis asseueratis) quoniam plan-
eta dator annorum vite nati quem alcoboden dicitur; aut for-
ma; siue pater; vel nuptus beniuolo aspectu locum vite re-
spexit; quem perisse ylech dicitur; et proportionas matris nuptie
vel ytorum. Adiuvanturque et adduntur anni ipsi nato iuxta sus-
fragii fortunatum vel infortunatum ipsi alcoboden. Unde fin-
itas et perpetuates ducentissimorum planetarum fortunatorum vel diffor-

5

sumatorum sit integritas aut puerio naturae inferioris humane
principue tamen ducatu iouis et solis cui venere vigorari et extendi
senectutem et hoies vita ait; fieri quod magis in una parte vni-
uersi quam in alia propter ducatus planetarum magis vigorare in una
eius parte quam in alia; sicuti et uno tempore magis quam alio, nam quo
tempore capita equinoxiali et tropicorum signorum zodiaci mobilis
in octaua spera directe occurrant sub capitibus predictorum
imobilis zodiaci in nona; tunc eas et virtutes ordinate perte-
ctiorum modo imprimere in hunc inferlorum ut vigor et longius vita
spacium generatis prestet. Non ergo mirum est si in temporibus re-
giosis priscis tribus hoies corpora grandiores; viribus ro-
bustiores pulcherrimi et gigantes diuturniori vite spacio
sunt potiti; quod nedum lege credere fas est sed etiam ratione probari potest
Cum vero predicti zodiaci ad se in unum magna distinctio separat
breves sunt hominum dies; cuius sine Alicenna consentit dum in-
quit; In nulla specie viuentis sunt positi termini vite causa
materi solidis; sed cum receptus longitude est impressio a stellis
donec sit vita secundas cui revolutiones aliquibus aut multaz
stellarum. Particularium vero causarum et primo extrisecarum aerem nos
continetur et periodum solis et lune assignat, cum enim quod est esse
longitude vite ait quodcumque auctore Aristotele; est tempus
sive ad continentem aerem et ad periodos solis et lune maxime
conveniens enim tempora omnia vitarum mensurari voluit secundum nam per-
iodi. Ad has autem causas similitudo medij continentis reducenda
est quod minus disponens ad corruptiones est cum longitudinis vite
Etenim patria principissima est universalisque generationis quemadmodum et pater ut tradidit Porphyrius. propter quod experimento
inventum est hoies diutius vivere in patria propria tanquam eis
filiorum quam in aliena. Dodus quod generationis nato tribuit dies
breves aut legos cum virtutib[us] robore aut ibecillitate. Nas-
tos enim ex immenibus parentibus principalia membra fortia
et sana natu habentes prius vero Hieronimus Damascus scribit. propter quod
ceptum est. viij. politicoz ab Arist. viru annoz. xxxv. multi

patria plegat iusta

erem autem, xviiij. copulari debere ut laudatior fiat cursus
tui vigoris seminis; tuus tamen genitiois et gestatiois plis. quod si
prospera horum fiat; ut quod ex cubitus sit intempestivus frequenter
corpe indisposito precipueque cibo et potu replete sit natus
morbosus ibecillis cito senescens vel saltus non masculinus.
Sicut in modo ad vite longitudinem et breuitatem innare plurimis
existimandus est decente usum sexus rex non nullum corpori bu-
mano necessario obviantis et precipue aeris continentis, sunt enim
boles hi quodlibet loge vite; hi autem breuis alteri secundum altera loca
distantes ut ait Aristoteles, quod etsi longioris vite in calidis getibus
breuioris vox quod in frigidis; sicuti prolixior fuit sermo cum de
habitati senectuti reducere determinabitis in sequentibus
attenuata caliditas resoluens et liquefacies humiditates calorē
innatis ibecillorē efficit et succedit frigus et sic citas sene-
ctutis. Indecente preterea alia sexus non nullum admis-
tiudem cum esse senectutis festine et breuitatis vite sicuti et
indecente tarditatis eiusdem et longitudinis non hesitandum est
et precipue labores modum excedentes, quecumque enim laboris
osa masculorum aialia propter labore senescunt magis, desiccant
naturam laboris; senectus etiam sicca est. Et huius generis sunt
immoderata exercitia precipue si ad ea sequitur potus aque
frigide, perinde enim refrigerant viscera; et oīo usus frequens
ex quo facit frigus dissipari cum imbecillitate corporis attra-
bit senectutem; prohibent enim virtutes nutritiū ab operatione
sua integra. Nec minus his quietem superuacuā causam
velocioris senectutis affirmant, ociari etenim et omnino
quiescere senectuti perniciosum est, his enim complecten-
tis senectutis complexio accidentalis; humida; aqua; hu-
moris crudis abundantia; defectu calidi innati diminute
concoquentis. Consequitur preterea quietem exuberantem
in senibus pigricia quedam que impotentiam denotat ad mo-
tus inchoandos; virtutes animales relaxatas et complexum
corporis ad flegmatis naturam inclinans ut ait Avicenna

ideo et velocioris senectus est causa. Idem efficit oclositas
que ex fortioribus extat causis melanolie symboleitate hancis
cum seniorum natura. Superuacuo preterea venereo et visu
hominem citius in senectutem precipitari evenit: propter enim
frequentiores concubitus homines celerius senescunt; ut
inquit Hali Rodoan. Inanitione quoque corporis super-
uacua sive illa sit quaeritur in media causat veluti ieiunia aut fa-
mes vel sitiis tolerantia; sive ea sit quam euacuationem dicitur
mus sanguinis vel alterius humoris properat senectus.
refrigerant enim et exsiccant dum superuacant euacuationes.
Idem evenit etiam repletione exuberante illi opposita;
defectus enim et superabundantia ad easdem ducunt dis-
ferentias, propter quod est videtur quod ex replete euacua-
tores membra et euacuatione superfluitatu ut organa hec
facientia non oppilentur neque imbecillia siant sequitur ne-
cessario ut non cito habent senescat ut ait Sal. Usus quoque inordi-
natus alimentorum mali succi aut tenuis sive liquido etiam
delicato et positioem rarum et solubilem humoresque fluxibi-
les et tenues generantiim imbecillitate virtutem adducit et
senectutem. Vigilie etiam modum excedentes intempestivam
senectutem adducunt; sicut enim libidinis intemperantia
labore plurimo et vigilijs superuacuis oculus senescit; ut
Jobes Nazarenus auctor est; ita hec eadem hoie disponunt in viam vetustatis et corruptionis; calorem enim na-
turalem imbecillum faciunt et spiritum absument: corpo-
ris namque robur nocturna vigilia minuitur. Amplius vi-
tam breuiores facit somnus prius subsequens longam ins-
ediad et corporis inanitionem propter humidissimam radicale
magis consumi quam corpore decenter repleto. Immodera-
ta etiam animae accidentia cause sunt velocioris senectu-
tis; et precipue eorum quecunque vel corpus superflue ex-
siccant; sicut generaliter evenit motu omnium animalium
frequentia corpus exsiccantium. Idem efficiunt quecunque ex

eis corpus exsiccat veluti tristitia supflua. stupescit nam
tristitia cum supuacua est et corruptum nam habens. estque malum
persecuz et fugibile ut tradidit Aristoteles. ipsa enim nihil aliud est
quam dolor quodam propter amissioem alicuius boni cuiusdam spaec
recupatio. vehementerque angustia idem evenire prohibetur; que cum
sit dolor ex amissione alicuius boni in cuius recuperatione non
est spes: est fortis quedam tristitia. Idem etiam affirmant per in
gere in genito frequentata cogitatione; que aduentus senectus ac
celerat. Cuius generis est etiam passio Heros grece dicta
id est amor grauis. et Hylischus arabice. i. amor superfluous; que
est extrema rei amatae cogitatio per quam implo extimatio er
ratis imoderatus appetitus inascit re illam adipiscendi cuius
cum agibilia omnia alia possibuntur. Cum enim in his omnibus fiat
vel motus vehemens et laboriosus spirituum aut vitalium sicut
in angustia; aut aialius propter vitabiles sicut in tristitia; aut
ipsorum unio et fixio in interioribus sicut in fortiori cogitatione
et amore supuacuo. Accidit ex hoc frequentia si imoderata
diu perseverauerit et accendat cor caliditate et nea cor
poris exsiccationem; ad quam tamquam sequitur potius per se senectus.
inqua enim cogitatione robur corporis minuitur. Idem que fieri
aut frequentia ire magis modo facte que furor est; furor aut
ira fortis et impetuosa agitatio permixta. Nec minus etiam
velocior sit senectus assiduo timore non parvus; in his enim
passionibus sunt consimilis alijs laboriosae iordinate et repente
spirituum motiones ad quas sequitur corporis exsiccatio. in
ira quidem in primis sit spiritus et sanguis subtilioris motus
ab extimis ad intimam; quia ad cor ubi inflammat coquante
ad hoc sellis euaporatione. propter quem motum in principio palle
scunt irati. deinde fit corsicidium vel perditionem regressio a corde vi
deatur ad exteriora. et hec est causa quare rubet iratoque
prius palluerat facies. intima itaque et extima in ira calefi
unt; in timore vero sit solus violentus et inordinatus repen
tiniusque motus ad exteriora calor perstringens propter fugam. que sit ut

timore nō nunqz ventres & vrine soluant; sicut ait Aristoteles, cū supfluit vō timor egritudinē quā melancollā dicit nō in d adducit & frigiditatē; imo interdū adeo increasit quoad patientem interimat; vt auctor est Auerrois, hūlus aut̄ causa est regressus caloris naturalis ad cor ex timore illatus, nō sic aut̄ irā occidere sicuti timorē pdunt peritiores; eo quod ipa calorē exanget in centro & circūferē tia. In genere aut̄ timoris Želotopiā etiā collocarūt plurimū imaturā senectā adducentē; cū ipsa timor sit quidam cōtinuus amittendi bonū aliquod plurimū dilectū cū molestia & sollicitudine.

De causis velocitatis et tarditatis senectutis extrinsecis in hoie sumptis ex parte eoz quod quod vescimur.

Amplius celerius pleriqz senescit hoies imbecillitate nō modo caloris naturalis ex decursu etatiuo eueniēte; neqz solū ex iordinato regimie rerū nō naturaliū quarundā de quibus in antehabitis dictū est: verūtia rōne eoz quod quod alimur sine esculēta poculentaue sint nata degl̄ntiri, sicuti in promis eoz vsu aut̄ que attenuatiuā et exiccatiūā vires habent corpus adurentia quod nutriētia medicinalia dicunt; cēn aromata et acrumina quod senioribus fm vīz medicā dūtaxat qua corpus excalfaciat virtutiqz stomachi procoquēti opitulen̄, nō aut̄ fm eam qua corpus exsiccent concedūtur, nam senectutis nutrientia humectatiua ope pretissū est esse, simili mō & holera & fructus buildi putrescibiles plurimo vsu; humoris nāqz restauratiis alteratio sine putrefactio & corruptio pleriqz senectutē velociorem facit; quod calor putredinalis nāli cōmiserit ipm inficiēdo & naturale eius actione in proprio humido ipediendo & accelerando et ex prontu senectutem intempestiuā adducendo, fieri aut̄

bis que flegma generant crudis; aquosum et indigestum di-
cunt, intrat enim hmoi humor meatus nutrimenti nalem
calorem per membra transire et vigere prepediens, cuius
dispositiois plurima sunt alimenta et precipue fructus hu-
midi aquosi recentes qui parati sunt putrefactioni, cibis
enim attenuatis ut sunt herbe et interior pars fructu*m*
arbo*m* habentia cortices duros hoies vesci cohibuerunt
nam eoz frequenti usu celerius senescunt; ut Judeus auctor
est, hi enim sunt quo*m* aquositatem recipit sanguis; sicuti
malum siue persicu*m* cerasum et bis silia, horum nanci*m* budi*m*itas
no*n* facile separatur per primam aut secundam digestio*m*ez pro-
pterea pplexio eoz dicit fortis ita ut ptes eoz substantie
no*n* facile sepen*m*s in relat*m*e ad humanu*m* calor*m*; i*m* absolute
in relat*m*e ad igne seu ad calorem eius ut calor est debi-
lem pplexidem habeat. Cuius triu*m* evenit de oleo cuius
tanta est partiu*m* p*m*unctio et fortis natura alligas ut arte et
natura nequeat abinuicem segregari, si en*m* oleu*m* etiam eter-
no ipse seruesceret ptes no*n* separari nisi secales; cu*m* t*m* plu-
rime sunt eius partes budi*m*, aeree, modicu*m* ignee, subtile*m*
penetratine. Alio uo*m* viscose terrestres ut alibi speculan-
du*m* est. Fructus aut*m* aquosi quo*m* debilis est natura sicuti
sunt ficus et vne recentes quo*m* pars magna separari per
digestio*m*ez primam a chilo in stomacho ideo ventrem leniut
no*n* ita sunt aquosi flegmatis generati*m*; eoz namque aquosi-
tatem no*n* recipit sanguis. Idem aut*m* de peponibus humili-
dis a quibus pars magna segregaf per digestio*m*ez secun-
da; propter q*m* uirina mouet, quare sanguis genitus ex ista
dich*m* fructib*m* ca*m* etiam extat canicie*m*; de qua erit sermo. c.v.

CDe causis intrinsecis velocitatis et tarditatis
senectutis. Cap. iiiij.

Inter cas*m* celoris senectutis intrinsecar*m* plurimas
continuatos languores no*n* neglexerunt et eoz maxie

stomachi maliciā presertim concoctōis eius corruptōem
que q̄siq; ad seniū nō modo intempestive adducere; imo
et ad egritudines stomachi plurimas et malignas affirmat
sicut ad epilepsiam, melancoliā, mirachiā et ad similes; imo
ea matrē egritudinē et originez chronicaz infirmitati vo-
cat Alucenna; frigus q; dñans cū imbecillitate corporis
prohibens virtutem nutritiū ab opatiōe sua integra dis-
positiōem senectutis et ethicā seniū cū siccitate adducit; ye-
lociorem aut senectutem adducere asseuerat; q; calidū et
bſidū que duo sunt cause pticulares p̄incipales et intrin-
sece vite longitudinis in sua perfectōe et vīgore nō cōser-
uant neq; decentem proportōem eoz que ex decursu eta-
tiōe determinata periodo est nata plerū longo tempore
custodisit; imo aut humidū generat insufficiens calidi fo-
mentū aut superflū nō educit aut non alterant neq; cō
temperant; imo festinat vel quouis alio modo impediūt.
Calidū enī et humidū in eo q; p̄incipia sunt vite conser-
uatiua quibusdā p̄ditōibus insigniri volunt; quod videlz
humidū sit digestum et aereū vt eo calidū decenter soue-
atur; ipm̄q; humidū nō facile putrefiat neq; sit modicum
ne celerius exsiccat; neue supabundās vt decenti calido
gubernat; sintq; ambo proportōem sueniētem habentia
cū dominio calidi sup humidū, aliter enī vel putresceret
aut congelaret humidū aut suffocaret et extingueret cali-
dū. Causas vō pticulares intrinsecas non p̄incipales a
qbus potissimū dependet tarditas senectutis et elogatio
vite assignarunt dominū qualitatē actiuaz supra passiuas
et calidi supra frigido et humidī supra siccō; vite nanq; et
omnis anime operationem per calorem sicuti per p̄prium
et maximū instrumentū constare quis ambiget? humido
vō sustentari soueriq; calorem dicit, dominū vō passiuas
rum super actiuaas putrefactionem adducere; siccī autem

supra humido minus constare calidum. Sunt tamen he
que dicte sunt cause longe vite coadiuātibus causis
conservantibus ex sex rebus non naturalibus vsu mode-
rato corpori aduenientibus, oportet aūt et preter hec cō-
uenientē qualitatē actiuaz mensurā et passiuaz pcurrere
necnd actiuaz et passiuaz inter se decentē pportiōem; et
amplius actiuaz ad passiuas; et adhuc istaz oīum pcipue
ad tertīū qd est cor. videt enī vite spaciī longius psequi
qzmaxime cordis preparatiōem pplexionalē occultā, eue-
nit enī q homo pplexiōis enrate decenti usus regimine
velociorī vite spacio terminabitur alio discrato aut malo
potito regimine lz id raro eveniat; imo nō est impossibile
vt ait Auerrois q sint duo hoīes p̄silis pplexiōis equa-
lis eodem regimine directi; vñus tñ optimū finē fīm natu-
re cursum psequer̄; alter vō morte; incurret propterea q
in eo mali generabunt humores mortem adducentes, et
causam huius esse dicit Auerrois; quia in eius pplexiōe
est mala pparatio fixa que causa est vt in ipso hec malicia
generetur; et si hanc preparatiōem ignoremus, huius aut
ignoratiōe cā est quia in naturis tot sunt preparatiōes fixe
q eas signis cognoscere nequeamus, preparationes aut
istas vocat dispositiōes quasdā individuales materiā hāc
signatā psequentes causatas ab ylech et alchocoden fīm
q bis rebus p̄sotianē variabilibus, et tales forte sunt me-
rita quedam que vñiquodqz compositū ex quattuor ele-
mentis fīm maiorem et minorem pportiōem ipoꝝ elemē-
toꝝ in composito sortitur et meretur habere ab influentiis
bus stellis fixis que species inferiōꝝ ppositoꝝ respiciunt;
easqz influunt fīm aptitudinem materie; forme enim dant
fīm merita materie, id vō quod tribuit materiā forme sub
diuersitate dispositiōni sicut sub diuersitate meritoruꝝ est
motus cell cōmīscens vt p̄fundius speculari potest, eo q

9

nihil ab rex natura sine aliqua occultiore causa dignitur
His autem oibus causis senectutē et mortē per violentiam factā
celerius adducentibus; quā mortem extinctiōem factas a
perio appellat; eo quod fit per putrefactiōem humidi nutrimenti
tal is ex indecenti regimine rex corpori humano nō cōcio eueni-
entū; resistendū est inbēt regimine prohibitiō generatiōis
putrefactiōis ex corporis tutela a p̄tate caloris extranei in-
trinseci et extrinseci.

Bal. Jag.

Causis quorundam acciditum etatem
senilem comitantū; precipue canorum, ru-
garum, et caluitū. *Cap. v.*

Cani et cutis ruge sunt de precipuis accidentibus se-
nectā p̄sequentib⁹; cui etiā associat et aliqui caluitū
rarius tñ reliq⁹ duob⁹; quod cās scrutates et primo canorum
dicitur quod vera canities; quā canitudinē plautus appellat et
est languor pilorum; fit a corporis senectute in hunc modū decli-
nante iam ad frigiditatem corpore fit senectus; que ut au-
ctor est Galen nihil aliud est quod mala dispositio frigida et sic
ca, cū autem caliditas propria et innata sit virtus cuiuscumque di-
gerēs alimentū; extranea vero putrefaciēs et corrūpens ac-
cidet per corporis lapsum ad frigidū et siccū dstante frigi-
ditate nutrimentū pueniens ad mēbra diminute a calore
iporum pro quo magna ex parte putreficeri et corrūpi ex eoque
humorem frigidū aquosum flegmaticū et putrefactibile fieri
Vapor itaque quod est materia pilorum a tali surgens alimento; tñ
sui viscositate; tñ caloris propellentis imbecillitate non de fa-
cili p̄transit; ex longitudine ergo more in poro putreficit a cali-
ditate p̄tinentis; et cū putrescit albicatur propter plurimum
babere aeris interclusum ex sui viscositate; quare accedit
inde capillus canus; ideo et canities sic nuncupata est quod si
canities a candore. Euenit autem id omne in digestiōe qua-
dā; nā ea que in carnibus sit indigestio canos facit; ut tra-

dit Aristos. Qd vō putrefactiōe quadam vaporis id eue
niat signū esse dicunt; tū quia tectos pileis pilos & opera
culis citius canescere videmus pp non pslari impediente
cooptura. pslatio enī phibet putrefactōe; tū etiā; qd fuit
cani in tpib⁹ pmū & mag⁹ pp būditatē flegmaticā in mu
sculoꝝ tpib⁹ itercepta cosdē irrorantē. vñ & hoies tales
temporicanos appellat sicut veteri sermone vulgatū est;
vt est apud Alexandrii in pbleumatibus, ex mō aut gene
rationis canoꝝ cuius notio iā precessit declarat qnō fru
ctus & holera aquosa canos adducunt. dum enī sanguis
permanet pinguis spissus calidus et viscosus capilli sunt
nigris; cū vō ad aquositatē tendit fuit capilli declines ad l
vt fiant cani. quare pro tardandis canis fructus repellen
dos Luicenna iubet & holera humectatia & genera lactis
triticū aqua concoctum; pultes; potum aque plurime, do
cetq⁹ modum quo venereoꝝ sine modo usus canos facit
mouet enim superfluens humores ad extinu corporis ex
siccatoꝝ vaporem calidū putridū venientem ad partē su
perficiei cutis quo in loco putrescit. Quoniam autem al
bedinis canoꝝ causa similis est ei que rugas cutis; quam
caperatam cutem dicunt rugosam a cornū caprinō si
militidine; ideo & dixerunt qd vapor subcutaneus qui in
manifesto corporis existit terrestris est plurimūq⁹ naturā
grossi aeris habens quem contingit aut cōgelari et tunc
erit quasi glacies plana; aut non congelari et evenit eum
putrefactū rugas facere ptibus subtilibus eductis, crassi
oribus vō contractis per nō ḡgelantem h̄ cōprimētē fri
giditatem, corrugatio enim corporis contraria est aliquo
mō glatiali congelationi; q̄uis ruge & glacies in ḡne con
ueniant quo ad causam, sunt enim ex vapore in forma nō
simili existente; Iz ambo sint quoquo mō vaporis putresa
ctio, pp qd recte senectutē appellavit Homer⁹ rugositatē

& glaciem. Consequunt autem ruge nimirum cutis exsiccationes
 substantificam cum frigiditate; nam ad aucta siccitate rugosae
 sunt homines ut inquit Galienus; modus autem est quia
 siccus est causa laxitatis & frigida est causa corrugationis;
 eo quod frigidus & stringendo plicam pellis super aliam & plicat &
 sic inducit rugas; si autem canis & ruge errore opatiōis virtutis
 digestive tercie errantis quod in membris celebratur; quoque
 omnia salutaria remedia suis dicentur locis; precipue. c. xlviij.
 Sit quoque a corporis senectute quandoque caluitus quod
 nihil aliud est quam naturalis quidam pilorum defectus; et ma-
 gis in ea quam in alijs etatibus, tunc enim ex superflua siccitate
 in ambitu totius corporis senilis contingit etiam ma-
 teriam in pilum conuertendam absumi. Sit quoque maior
 pororum rarefactio qua retentio pili prohibetur cooperante
 ad hanc exuberantia siccitas anterioris capitis partis quam calvariae
 dicitur. Consequeatur autem imensa hanc sincipitis siccitas paucitatē ce-
 rebri & eius elongationes a crano quibus exsiccatur craneus &
 cutis ita ut non remaneat huncitatis glutinosa radicis pilorum
 inuisciatua, magis vero accedit hanc in parte capitis anteriori quam
 passibilior tenuiorque quibus redditus aptior a tamen exsiccanti
 bus & resoluētibus in suis dimensionibus minorari, cutis
 etiam ibidem est crano imediatior magisque carne priuata a
 qua humectari deberet, minorato itaque cerebro & fini par-
 tem illam crano exsiccato cuti quasi arefacta cadit pili.
 & per eandem cansam non sit amplius eorum regeneratio:
 hos autem homines reculastris appellant. Horum vero
 trium accidentium senectutem ut plurimorum comitantium
 ruge, & canis, seniores cuiuslibet nature fini tamen magis &
 minus inseparabiliter afficiunt, sicuti enī in senectute cane
 scere ita est homini proprium ut omni pueriat soli et aliquo;
 ita & corrugari: adeo ut nemo sit per omnes etatis gra-
 dus ad finem usque vite decurrentis non impeditus qui his

stigmatibus non insigniaſ. siquidem in oībus imbecillioribus
ptinuo factis innat⁹ deficit calor; qbusdā tñ celerius;
alīs vō tardius. Id vō osidunt; eo q̄ frigidi ⁊ siccī hoīs
cerebri notio est cito circa caput senes fieri oēs ideoqz ca
nescit citius. qđ nō euénit in notionibus aliaz discrasiaz
cerebri. Dic̄tū est etiā homini vni animaliū canitem in se
nectute attribui; eo q̄ solus homo inter cīcta aialia pro
prie caluescat solus ⁊ canescat; nā cerebrū qđ est in capi
tibus alioz aialium proportione quātitatis suop̄ corporop̄
modicū est humidū nō plurimū; ideoqz ⁊ digerens calor
perfecte vincit ip̄m. Lic̄z inter cetera bruta cani aliqñi in
equis appareant eo q̄ ossa equi capitīs tenerora sunt et
rariora ossibus capitū alioz brutor̄. Cuius signi esse di
cūt; q̄ modica percussione incidētē capitī equi precipue in
temporibus statim emorīt; quia tñ multoties cani ante se
nectutem eueniūt; tñ longis ptinuatibz languoribus; tum
timore mortis horribilis; tñ etiā tristitia longa; tum lapsu
naturali cerebri ad frigidū ⁊ siccū; celerius enīz hos sene
scere affirmāt. Scribit enim Isigonus Nīceensis q̄sdam
in Albania hoīes a puericia statim canos. Rugas vō sic
euénire prodit nemo nisi forte pp̄ tabem aut marasmonē;
que est humili radicalis siue substancialis consumptio vt
euénit in ethica tercie specie. ideo veteri prouerbio dictū
est canos vanos esse in significādo senectutem; rugas vō
certas. Caluitiū vō nō nc̄cio neqz inseparabiliter senectu
tem comitat̄, est enim dare senem cui usqz ad mortem nō
euénit caluitiū. propter qđ soli l̄z hōi hoc acc̄is sicuti et
cani p̄prie pttingat; nō tñ omni neqz semper. qđ facile per
cipi posse docet Sal. nā quoqz cerebrū tempatū est bi cal
uescūt nō facilis neqz citius; bi vō quoqz cerebri natura
ad calidū est declinis; quoqz aut̄ cerebrū siccūs est supra
equalitatem breui. i. velociss. caligi sunt, humidioris vō

cerebri nō oīo; qd si alqī tardē tñ, et ob eā cām īgt Sal.
 q̄ cuius cutis ab ineunte etate declinior ad siccitatem su-
 erit et ad duritiam; cum ad senectutem peruererit in qua
 membra refrigerant̄ dia exsiccantur a refunctqz, fiet postea
 cutis testea piloz ortui inepta, remanet enim pellis sicuti
 glacies solida a frigiditate poros comprimēte per quam
 penetrat nihil. Et ideo etiam resplendere aiunt caluitia
 sicuti specula quedam. Non sic autem euēnit his quorū
 cerebri natura calida est et humida; imo hi non facile cal-
 ui sunt, neq̄ similiter quorum cerebri natura frigida est
 et siccata; frigiditate tñ magis dominante q̄ siccitate, neq̄
 quoꝝ cerebri natura frigida est et humida.

De signis senectutē significantibus tam
 pronosticis q̄ demonstratiuis. Cap. vi.

○ Riuuntur cum senectute note quedam eā ostenden-
 tes ex quibus sunt accidentia senectuti propria et
 complicita, ducunt enim accidentia propria in cognitōem
 cuius sunt subiecti, et horū ruge cutis corporis et precipue
 faciei; et cani defectu caloris innati ex decursu etatiuo co-
 tingentia; que si appareant senectutis stigmata nō modo
 verūtiā vexillum vēture mortis appellant. Si caluitiū
 quis incurrit ita ut etate caput eius nudetur proxima se-
 nectus est, defectus enim capilloꝝ naturalis magis circa
 senectutem euēnire aiunt propter magis in ea etate vige-
 re causas caluitiū facientes. Si increscat plurimū qui n
 supercilijs sunt pilī; siantq̄ oculi sponte concavi senectu-
 tis indicia sunt, ait enim poeta senior factus;
 Nam quos grata prius ciliox serta tegebant

Desuper incumbens hispida silua tegit,

Ac veluti inclusi ceco clauduntur in antro

Mescio quid toruī vel suriale vident.

Sunt enim quibusdam factis senioribus supercilia adeo

longa ut abradant qui latent in coniunctione ossium, et sene
scentibus quia distant ossa penetrat amplior humiditas.
Propter namque humiditatis presumptiōē pīngentis et
obturantis sectiones plures que sunt in ossibus superficieō
sumus hinc emissus amplior pilos extendit et corporis seni-
lis spago ut antiqui quasi ruinosum et transparens reddit
edificium ut ait Arist. Maxime autem id experientur medita-
tionibus continuis dediti propter calorem et spiritus magis in eis
moueri ad partes capitales anteriores. Quare magis egerit il-
los tonsioē sicuti et pilos capitales. Senectutis etiam testimo-
nia sunt defectus operationum alicuius plurimū vel oīm virtu-
tū animalium motui inservientis sponte eueniens; et in poten-
tia usus venereoꝝ spontanea neque sensata in eo solita deli-
tia; dicente Poeta senio affecto:

Nec veneris nec grata mihi sunt munera bachi

Jam dulces epule delitieꝝ nocent;

Logimur a gratis animum suspendere rebus

Atque ut vivamus vivere destitimus;

Qui diu nature præstationem patiuntur continuameꝝ ac sensa-
tam virtutis resolutionem sponte euenientes his senectus
instat. Quod etiam Poeta significat dicens:

Sola iacens natura manet que sponte per horas

Soluitur; et vito carpitur ipsa suo.

Tibi quis sponte non iuvatur a iuare solitus senectus pro-
xima denuntiat. Unde

Non totiens experta sibi medicamina prosunt

Non egris quicquid ferre solebat opem.

Si alicui sponte euenerit forme mutatio, coloris, cutis ariditas,
neruorum rigiditas, corporis prurigo; ut qui oīm plenior
et speciosior et coloratior, thabitus, deformis, decolora-
tior sponte stat senectuteꝝ adesse manifestum est; Seniore
dicente;

Ipsaqz me species quondam dilecta reliquit
 Et videoz forme mortuus esse mee;
 Pro nino rutiloqz prius; nunc inficit ora
 Pallor; et exanguis funereusqz color
 Aret sicca cutis; rigidi stant vndiqz nervi
 Et lacerant vnce scabida membra manus;
 Jam pauroz est vidisse senem nec credere posses
 Hunc hominem humana qui ratione caret.
 Ubi his passionibus quis afflicteret quas senioribz ut plu-
 rimū eueniēre in plogo dictū est sicuti sunt dispine, disurie,
 cattarri, strangurie et hmoi, precipueqz nocturnis vigiliis
 surialibusqz somnis quis premat senibus eueniētibus pro-
 pter tristitiam quā affert eis senectus ut ait Sal. Quo in ge-
 nere sunt etiā supra quietudinem tumultuosa somnia sene-
 ctus proculdubio instat; Dicente Poeta seniore;
 Ipsa etiam cunctis requies gratissima somnus
 Adiuolat; et sera vix mibi nocte venit.
 Uel si laxatos vncqz dignabitur artus.
 Turbidus heu quantis horret imaginibus;
 Cogor per medium turbatus surgere noctem
 Multaqz ne patiar deteriora pati;
 Vincimur infirmi defectu corporis; et qua
 Moluerio infelix hac ego parte trabar.
 Si sponte quis grauetur ab his alimentis solitis que si-
 ne alteratione notabili vim habet resumendi corporis vi-
 res necno inedia et saturitate ledatur senectus metuenda
 est; Dicente Poeta;
 Et me iamdudum cui nulla aduersa nocebant
 Ipsa quibus regimur nunc alimenta grauant;
 Esse libet saturum; saturum mox esse pigebit
 Prestat ut abstineam; abstinuisse nocet;
 Que modo profuerat contraria redditur esca

Fastidita iacet que modo dulcis erat.

In malis iam senem esse testatur; ubi spontanea veretur
tristitia innidendo ea quibus visus delectari consuevit, qđ
etiam poeta sentit dum ait:

Quid qđ nulla leuant animos spectacula rerum?

Si sine causa cuiquam accidat lesio virtutū exterioꝝ sensi
tinax; siue ablata fuerit alicuius earꝝ opatio diminuta aut
corrupta ne in senectutem de' proximo incidat metus est;

Poeta dicente:

Iam minor auditus; gustus minor; ipsa caligant

Lumina; vir tactu noscere certa queo;

Nullus dulcis odor; nulla est iam grata voluptas.

Tibi quis nequeat intueri obiecta visibilia parua de ppe
que tamen aliquantulū distantia possent intueri; si id sine
cā eneniat excepto etat̄ defectu senectus est, debilis enīz
est senioꝝ visus propter humidi paucitatem cuius cā ve-
hementer mouetur a lumine ut docēt peritiores, cū ergo
color in actu existens lumen habeat sibi annexū ppinguis
nimis eos alterabit ut nibil aliud videre possint; remotus
vō cōmensurabitur magis; quare ipressio erit imbecillior
et non mansura, ait enim Poeta;

Si libros repeto duplex se littera findit

Largior occurrit pagina nota mihi;

Claram per nebulas videoꝝ mihi cernere lucem

Aubila sunt oculis ipsa serena meis;

Eripitur sine nocte dies caligine ceca

Septum tartareo quis neget esse loco,

Si cui assidue et sine causa alia oculi lacrimantur senectā
adesse testatur, dicente Poeta:

Quondam ridentes oculi; nunc sonte perenni

Deplangunt penas nocte dieꝝ suas,

Opationū mentis lesio trisariā dicta; diminuta vꝫ; albata

et corrupta; aliquis precipue virtutum interiorum cognitio
uarum spontanea: ob quam senes delirantes dicuntur se-
nectutis vitium est, ait enim Poeta:
Hoc letheam senum subeunt obliuia mentem

Nec confusa sui iam meminisse potest;
Ad nullum consurgit opus cum corpore languet

Atque intenta suis astupet ipsa malis.
Senectutis quoque instantis testis est mutatio morum absque
causa manifesta consuetorū et precipue cum maturitate siue
grauitate quadam: Sua enim unicusque tempestivitas est
data ut inquit Cicero, ut enim infirmitas puerorum et fero-
citas immenū et grauitas iam constantis etatis; sic senectu-
ti maturitatem seu grauitatem ascribunt; levitatem autem
puericie; Poeta dicente;

Exultat levitate puer; grauitate senectus.

Stabilitas quoque sum voluntates senectuti est propria; ut
Anicenna prodit, omnia autem hec mores concernentia
intelligantur qualibet etate naturam sibi propriā servat.
Potest enim ex praeuentione et perversione etatum quasi
monstruose puer seniles mores habere; quam senilem iu-
uentam appellat; que proculdubio premature mortis est
signum; ut Cato Lensorius dicere consuevit: Conflictari
continuatis longisque languoribus tam corporis quam ani-
me sponte euidentibus senectutez non metuendā modo
sed timendā testatur. sicuti enim ex utrisque continuatis
nonnunquam sunt cani senectutem precipue comitantes ut
suo visum est loco; ita et eisdem sit velox quasi precipitas
senectus, ea propter languorem senectutem acquisitā si-
cuti et senectutem languorem naturalem appellant, unde
et Poeta sic ait:

Hinc miserū scabies; hinc tussis anhela fatigat
Continuos gemitus egra senectus habet.

Hinc me sollicitum torquent super omnia cure
Hinc requies animo non datur villa meo.
Querere que nequeo semper retinere labore
Et retinens semper nil tenuisse puto.
Nec minus senectutem expectandā uno prestolandā pre
sentemqz assuerant; spontanea omniū rerū non consueta
suspitione, credulitate, & deliratione vrborūqz copia; di-
cente Poeta:
Stat dubius tremulusqz senex semperqz maloz
Credulus; & stultus que facit ipse timet:
Laudat preteritos presentes despicit annos
Hoc tm rectum quod facit ipse putat:
Deficit auditor non deficit ipse loquendo
O sola sortes garrulitate senes;
Omnia nequicqz clamoris vocibus implet
Nil satis est horrent que placuere modo:
Arridet de se ridentibus ac sibi plaudens
Incipit ob brobrio letior esse suo.
Ubi sine causa quis a quacunqz seu naturali siue nō na-
turali tempoz anni varietate prematur hinc senectus est
ita vt queruli senes dicant:
Iam pena est totum qd viuimus; vrimur estu;
Teris & autumni ledit amena dies.
Ros ledit modicoqz etiam corrūpimur estu
Officiunt nebule frigus & aura nocēt;
Et oīno senectutis note sunt mutatio spontanea habitus
gressus; coloris; et si sponte emacuit colorem decorumqz
amisit, membroz practio & decrementū, totius corporis in-
curuatio; que oīa si seniori eueniāt suspecta sua bona hēre
iam debet, si modo credimus Poete dicenti;
He sunt primitie mortis; his partibus eras
Desiat; & pigris gressibus ima petit.

Non habitus non ipse color non gressus euntis
 Non species eadem que fuit ante manet;
 Labitur ex humeris demissa corpore vestis
 Quæq; brevis fuerat iammodo mihi longa est:
 Parua licet magnu palia pondus habent;
 Contrahimur modoq; miro decrescimus ipsi
 Minimui nostri corporis ossa putes.
 Nec celum spectare licet; sed curua senectus
 Terram qua genita est et moritura videt.
 Fitq; tripes prous quadrupes ut parvulus infans
 Et per sordentem fleibile serpit humu.
 Hinc est q; baculo incumbens ruitura senectus
 Assiduo pigrâ verbere pulsat humu.
 Et numerosa mouens crebro vestigia passu.
 Quibus oibus in senio apparentibus fere retro quasi rui-
 na quadâ senes reuoluunt, fit eniç eo tunc q; prius senex iâ
 senetio factus cassabundus, i. crebro cadens.

CDe P̄descitis brevitatis atq;
longitudinis vite. Caput. vii.

I N primis illud precipue sciendum est omnis mun-
 dane geniture sortem ex planetis eorumq; signis
 tanq; ferrum ex lapide magnete dependere; ut Ptolomeus
 scribit. Ad vite itaq; hominis extensionem iudicâ-
 dam vires aspectuū siderū ipsorumq; coniunctionem in for-
 titudine et debilitate diligenter animaduerti inuent. Du-
 ratio enim illoꝝ ad vitam hominis extendendam sicuti et
 alioꝝ genitatoꝝ plurimū facit; l; (ut lege creditur) hec illis
 oīmodā necessitatē nō iponant; cū eoz in hīeriora actio
 īpediri possit yl ex libero arbitrio aut ex qualibet alia dis-
 positōe māe, sc̄ies itaq; duratōe aspectuū oīm; oīm̄q; co-
 iunctionū et vires oīm̄ sider̄ in circulo celesti exītū in p̄-
 ma hoīs p̄ceptōe de brevitate aut longitudine vite natī aliq;